
 

  EMAIL: info@territoridelmincio.it    PEC: territoridelmincio@pec.it 

Mantova, 29/08/2018         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 0000041/2018 

Area Tecnico-Agraria 

- - - - - -  

OGGETTO: Lavori per la realizzazione dell'intervento di “Fornitura e posa di quadri BT per l’impianto 

idrovoro Roncocorrente in comune di Borgo Virgilio (MN)”. 

 CIG: 7542582F8E – CUP: I25E17000010007 

 Nomina commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 d.lgs. 50/2016 

- - - - - - 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la determinazione n.38/2018 del 27/06/2018 con la quale veniva precisato che l’appalto in oggetto 

deve essere aggiudicato utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa che prevede la nomina 

di una commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte; 

VISTI: 

- il comma 7 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 che precisa che la nomina dei commissari e la costituzione della 

commissione giudicatrice devono avvenire dopo il termine fissato per la presentazione delle offerte; 

- la lettera d’invito n°2083/2018 del 25/07/2018 nella quale veniva fissato nel giorno 23/08/2018 alle ore 

12.00 il termine per la presentazione delle offerte per l’affidamento in oggetto; 

- l’art. 30 dello Statuto consortile; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto ricade temporalmente nel periodo transitorio in cui non è ancora 

operativo l’albo dei commissari di gara presso l’ANAC di cui al comma 3 dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016 e che 

pertanto la stazione appaltante procede direttamente alla nomina dei commissari di gara secondo quanto previsto 

nell’articolo 84 del pregresso Codice degli appalti (D.Lgs. 163/2006), come chiarito dalla sentenza TAR Lazio, 

Roma, sez. II, n. 5780/2017; 

ACCERTATA la disponibilità e l’assenza di situazioni di incompatibilità e astensione dei seguenti soggetti: 

- p.i. Stefano Torresani, capo settore “Esercizio e gestione impianti”, esperto dipendente consortile, per il ruolo 



 
CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 2 - 

di Presidente della Commissione; 

- ing. Giampaolo Pasotto, libero professionista esperto del settore come da curriculum vitae dallo stesso fornito; 

- ing. Marco Ferraresi, direttore del Consorzio di bonifica Navarolo, anch’egli esperto del settore come da 

curriculum vitae dallo stesso fornito.  

RITENUTO che la Commissione giudicatrice, al fine di compiere la propria valutazione, si dovrà riunire al massimo 

per due volte; 

il sottoscritto, Direttore dell’Area Tecnico-Agraria del Consorzio in intestazione, 

DETERMINA 

 di nominare la Commissione giudicatrice, chiamando a farvi parte i signori: 

- Presidente: p.i. Stefano Torresani, dipendente consortile, capo del settore “esercizio e gestione impianti” 

della Stazione Appaltante; 

- Componente esterno: ing. Giampaolo Pasotto, nato a Mantova il 6 settembre 1956, libero professionista 

iscritto all’Ordine degli ingegneri della provincia di Mantova; 

- Componente esterno: ing. Marco Ferraresi, nato a Ostiglia, il 9 ottobre 1965, direttore del Consorzio di 

bonifica Navarolo, iscritto all’Ordine degli ingegneri della provincia di Mantova, con le funzioni anche di 

segretario della commissione; 

nei confronti dei quali non sussistono cause di incompatibilità e conflitto di interessi ai sensi della L.190/2012, 

del D. Lgs. 39/2013 e del D. Lgs. 50/2016. 

 di attribuire alla Commissione giudicatrice anche il ruolo di supporto al RUP nell’eventuale attività di valutazione 

dell’anomalia delle offerte presentate. 

 di riconoscere ai componenti esterni il pagamento del compenso fisso pari ad €. 150,00 oltre a iva e cassa 

previdenziale per ogni riunione della commissione utilizzando lo stanziamento previsto per la realizzazione 

dell’opera in oggetto; 

 Area Tecnico-Agraria 
      VISTO LA PRESIDENTE   IL DIRETTORE 
               Elide Stancari                          ing. Oliviero Zucchini 
 


